
 diário oficial Nº 34.672  55 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 260 DE 13 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 08 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial 
n° 34.633 de 09 de Julho de 2021;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor PAULO AFONSO MARTINS DE LIMA, matrícula nº 
23264, ocupante do cargo de Engenheiro Agronomo - Carteira Nacional de 
Habilitação n°00301307964, categoria B, a dirigir os veículos desta SEDAP, 
a contar da presente data, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino- SEDAP.

Protocolo: 692571
PORTARIA Nº 253 DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 08 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial 
n° 34.633 de 09 de Julho de 2021;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/525792;
R E S O L V E:
CEDER o servidor JOÃO ULISSES BARATA DA SILVA, matrícula nº 
5899728/1, ocupante do cargo de Técnico de Pesca e Aquicultura - Esta-
tístico, para a Secretaria de Administração e Planejamento - SEPLAD, pelo 
período de 16.08.2021 a 14.08.2025, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino- SEDAP.

Protocolo: 692591

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 433/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Antonia do Socorro Aleixo Barbosa
CARGO: Diretora
MATRÍCULA: 2016923/
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Moju/PA
OBJETIVO: Organizar as etapas do processo produtivo das unidades de-
monstrativas e quintais produtivos
PERÍODO: 20/08/2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 434/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Cleidiana Monteiro Monteiro
CARGO: Gerente
MATRÍCULA: 5947307/1
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Moju/PA
OBJETIVO: Organizar as etapas do processo produtivo das unidades de-
monstrativas e quintais produtivos
PERÍODO: 20/08/2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 435/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Maria Clarice Leonel
CARGO: Técnico A
MATRÍCULA: 2016923
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Moju/PA

OBJETIVO: Organizar as etapas do processo produtivo das unidades de-
monstrativas e quintais produtivos
PERÍODO: 20/08/2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 437/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO(A): Geraldo dos Santos Tavares
CARGO/FUNÇÃO: Eng.º Agro.º
MATRICULA: 18880
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Gurupá/PA
OBJETIVO: Visita técnica á área de produção de cacau de várzea da Comu-
nidade Maria no Município de Gurupá
PERÍODO: 20 a 25/08/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 438/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Ivaldo Santos de Santana
CARGO: Engenheiro Agrônomo
MAT. FUNCIONAL: 14.826-1
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Gurupá/PA
OBJETIVO: Visita técnica á área de produção de cacau de várzea da Comu-
nidade Maria no Município de Gurupá
PERÍODO: 20 a 25/08/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

Protocolo: 692985
PORTARIA Nº 423/2021

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Dulcimar de Melo e Silva
CARGO: Engenheira Agrônoma
MAT. FUNCIONAL: 22705/1
ORIGEM: Belém/PA
OBJETIVO: Reunir com Associações e Cooperativas, e produtores de Cacau 
da Região.
DESTINO: Paragominsa/PA
PERÍODO: 20 A 21/08/2021
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário

PORTARIA Nº 424/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO(A): Alexandre Alberto Gonçalves Galvão
CARGO/FUNÇÃO: Eng.º Agro.º
MATRICULA: 3178595
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Tracuateua/PA
OBJETIVO: Fiscalizar a execução dos contratos administrativos para aqui-
sição dos itens da ata de registro de preço, oriundo do pregão eletrôni-
co SEDAP
PERÍODO: 18/08/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário

PORTARIA Nº 425/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO(A): Victor alax Menezes Bastos
CARGO/FUNÇÃO: Supervisor
MATRICULA: 5953592
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá/PA
OBJETIVO: Conduzir veículos que serão destinados para as regionais desta 
SEDAP PERÍODO: 18 a 20/08/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 426/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn
CARGO: (Motorista)
MATRÍCULA: 5893618
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá/PA
OBJETIVO: Conduzir veículos que serão destinados para as regionais desta 
SEDAP PERÍODO: 18 a 21/08/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP


